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Act l"alue .4dded Tar (Amendnert) Acl 2021

THB i,EPLJBI.IC OF LJOAIIIDA

THE VALUE ADDED TAX (AIIIENDIIIENT) ACT, 2O2T

An Act to amend the ValueAdded TaxAct, Cap. 349 to providc for
the timelines within rvhich to apply for input tax creditl to provide
lbr the refund of tax for use of electronic receipts or invoicc; to
impose strict liability for violations under penal tax; to providc tax
incentivcs to investors by cxempting ccrtain supplies from value
added tax.

Dlrr or Assrx r

Date of Commencantenl

BE IT ENACTED by Parliament as follows

l. Commencement
Thrs Act shall come rnto force on l'' July, 2021.

2. Amcndmcnt of Value Added Tax Act
Thc Value Added Tax Act Cap. 349, in thrs Act rel'erred to as lhe
prrncipal Act is arncnded in section I by repcaling the deflnrtron ol'the
term "brodegradable packaging material";
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3. Amendment of principal Act
The princrpal Act rs amended-

(a) by numbering section 20 as subsection (1):

(b) inserting immediately after subsection 1l )the following-

"(2) Import of a service is an exempt import rf
the service would be exempt had it been supplied in
Uganda or rvould be used in the prol'ision ol'an excmpt
sup ply'"

1. Rcpeal of scction 20A in principal Act
The prrncipal Ac1 is amended by repealing scction 20A

5. Amendmcnt of section 28 of principal Act
Section 28 of thc princrpal Act is amended by inserting immediately
aftcr subsection 1l-l) thc lbllouing -

''(l.la) A taxable person under this section shall apply
for input tax credit vr'ithin six monlhs liom the date of the
invorcc."

6. Amcndment of section 31A of principal Act
Seotron 3lA of the principal Act is amended bv insertrng immedrately
after subsection 1l) thc flollowing-

"(1a) Notwithstanding subsection (l). a taxable person
who supplies ser,uices rn Uganda under seclion I 6(2 ). shall lodge
a 1ax return $,lth thc Commissioner General wrthin fifteen dars
afler the end ol'three consecutivc calcndar months."

7. Insertion of section 45A in principal Act
Thc principal Act is amendcd by inserting immcdiatcly after section
.15 thc following-
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"{5A Refund of tax for usc of electronic receipt or
invoicc

A person other than a taxable person w-ho purchases goods or
sen,ices from a taxable person and is issued with an electronic
rcceipt or invoice or scveral electronic receipts or invoices
n'orth llve million shrllings wrthin aperiod ofthirty conseculivc
days. shall be cntitlcd to a refund of live pcrcent of the tax
paid."

8. Amendment of section 65 of principal Act
Scclion 65 of the principal Act is amcnded in suhscction (6) by

repealing the w-ords "knowingly or recklessly".

9. Amendment of First Schedule to principal Act
The First Schedule to the principal Act is amendcd b.'- inserting the

follou'ing in their appropriate alphabetical position-

(a) "African Export Import Banli": and

(b) "Internatronal Union for Conservation ofNature".

10. Amendment ofSecond Schedule to principal Act
I'he Second Schedulc to the princrpal Act is amendcd in paragraph l-

(a) by repealing subparagraphs (vv) and (xx):

(b) by inserting immcdiately after subparagraph (hhha). thc
Ibllouing-

'1hhhb) the supply of liqucfied gas and denatured fuel
ethanol from cassava".

(c) bv inserling immedratelv after subparagraph (lll) thc
follou,ing-
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"(mmm) the supply ofservices to a manufhcturcr. other
than a manufacturer refcrredto in subparagraph
(pp) r,r,hose investment capital is at least thirtl.
million l,'nited States Dollars for a foreign
investor or United States Dollars five million
for a local inveslor. to conducl a leasihilitl,
study or to undertale design and construction,
or in the case of any other manufacturer. from
the dalc on which the manufacturer makes
an additional investment equiralent to thirty
million United States Dollars for a foreign
investor or flve mrllion United States Dollars
for a local invcstor-

(i) u,ho has thc capacity to use at least
scventy pcrcent of the raw nraterials
that are locally sourccd. sub.;ect to their
availability; and

(ii) who has the capacity to employ at least
scventy percent 01'the employces that
are citizens earning an aggregate \rage
ol at leasl sevenrv percent of the total
wage brll."

ll. Amendment of Third Schedule to principal Act
Thc Third Schedule to the principal Ac1 is amended in paragraph 1 by
substituting for subparagraph (k) the lbllowing

"(k) the supply of leased aircraft. arrcraft engines. spare parts
for aircraft, aircraft maintenance equipmcnt and repair
serviccs"-
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